se constata no quadro 23. Por sua vez, face ao período transato, verificou-se que o número de
reclamações apreciadas com resultado favorável ao reclamante aumentou cerca de 9,3%, o que
levou a um nível de respostas favoráveis superior ao observado em 2018 (2,2 p.p.).

Relatório de Regulação e Supervisão da Conduta de Mercado94

Evolução do total de reclamações apreciadas por ramos

0

10 000

20 000

30 000

G
rá

fi
co

 2
5

Não Vida Vida Várias atividades

25 482 25 829

2 693 2 745
484 697

2018 2019

Ramos Não Vida
Do quadro 24 resulta que o seguro automóvel foi aquele que registou o maior número de
reclamações apresentadas, seguido pelos seguros de acidentes e doença. O conjunto destes
seguros representa 62,7% do total das reclamações, sendo que 37,2% dessas reclamações
resultaram em respostas favoráveis aos reclamantes.

De salientar, ainda, a proporção de respostas favoráveis aos reclamantes, nos seguros de
acidentes e doença (44%). Por comparação com o valor registado a nível global (cerca de 34%)
esta proporção foi superior em aproximadamente 10 p.p.

Número de respostas favoráveis vs. total das reclamações apreciadas – ramos Não Vida

Q
ua

dr
o

24

2019 Resp. fav. /
Recl. aprec.

Reclamações apreciadas Respostas favoráveis

Automóvel 9 589 37,1% 3 113 35,4% 32,5%

Acidentes e Doença 6 605 25,6% 2 905 33,0% 44,0%

Incêndio e outros danos 4 877 18,9% 1 297 14,8% 26,6%

Assistência 3 605 14,0% 1 218 13,9% 33,8%

Restantes ramos Não Vida  685 2,7%  144 1,6% 21,0%

Resp. civil geral  468 1,8%  114 1,3% 24,4%

Total 25 829 8 791 34,0%

III. Gestão de reclamações 95

No quadro 25, onde se identificam os diferentes motivos que conduziram à reclamação,
destaca-se que uma parte significativa esteve associada à regularização de sinistros84,
representando estes, em conjunto, cerca de 56,7% das reclamações dos ramos Não Vida, sendo
que a análise de 32,1% dessas situações resultou em resposta favorável aos reclamantes.

Adicionalmente, salienta-se, em termos relativos, as situações em que existe uma elevada
proporção de respostas favoráveis às pretensões dos reclamantes, designadamente as
reclamações por incumprimento dos deveres inerentes à apólice (48,4%), por falhas no